
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  78   del  19-05-2021

Oggetto: CENTRI ESTIVI 2021: ORGANIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE E DEFINIZIONE
DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE.

Il giorno  diciannove maggio  duemilaventuno, alle ore 12:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Servizi alla
Persona, Dott. Orazio Coppe:

PREMESSO che nel contesto pandemico in corso, che vede ancora lo stato di
emergenza attivo, così come la delibera del Consiglio dei ministri 21 aprile 2021
“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU Serie Generale n.
103 del 30/04/2021)”;

PRESO ATTO che allo stato attuale non sono state emanate nuove direttive in
merito ai centri estivi per l’estate 2021, rimanendo in vigore le direttive dello scorso anno
come segue;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 655 del 25 maggio 2020, di
aggiornamento delle Linee guida contenute nella D.G.R. n. 564/2020 e nella D.G.R.
568/2020 in relazione a quanto previsto con D.P.C.M. del 17 maggio 2020;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione Marche n. 184 del 29
maggio 2020, con il quale è stato disposto di consentire, a far data dal giorno 8 giugno, le
attività ludico ricreative - centri estivi - per bambini di età superiore ai 3 anni e gli
adolescenti, con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le
potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti similari,
nel rispetto delle norme di distanziamento fisico, del lavoro in piccoli gruppi e delle
specifiche Linee guida settoriali di cui all’allegato 8 del D.P.C.M. 17 maggio 2020;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 92 del 3 giugno 2020 è stato
adottato il documento condiviso dall’A.T.S. 15 di Macerata e dall’ASUR Area Vasta 3,
contenente le indicazioni relative alle modalità per la gestione in sicurezza e il formulario
per la presentazione delle domande di organizzazione e gestione di centri estivi nel
comune di Treia;

DATO ATTO che tutti i progetti di centri estivi devono essere inviati al
Dipartimento di Prevenzione - Servizio igiene e sanità pubblica – dell’ASUR AV3 di
Macerata;

VISTA la proposta presentata dall’Associazione UISP – Comitato territoriale
Macerata APS, acquisita al prot. n. 9.351 del 07/05/2021;

CONSIDERATO che, tra le priorità di mandato di questa Amministrazione, vi è il
sostegno alla famiglia, all’infanzia e all’adolescenza e che tale principio, nel caso di cui
al presente provvedimento, può declinarsi mediante la previsione di un intervento a
carico del bilancio comunale destinato a compartecipare ai costi di gestione relativi al
progetto che vede coinvolti la maggior parte dei ragazzi di Treia, e cioè quello presentato
dalla UISP;

RITENUTO, infine, considerare nel piano estivo anche le iniziative a favore della
prima infanzia (0-3 anni) riconoscendo un ristoro economico per le mancate entrate
causate dalla pandemia in corso;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPROVARE la proposta dell’Associazione UISP – Comitato territoriale-

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/30/103/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/30/103/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/30/103/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/30/103/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/30/103/sg/pdf


Macerata APS, acquisita al prot. n. 9.351 del 07/05/2020, in quanto risulta essere in
linea con quanto disposto dal decreto del Presidente della Regione Marche n. 184 del
29/05/2020;

di PARTECIPARE ai costi del progetto con una somma a carico del bilancio-
comunale per le seguenti azioni:

per il pagamento degli educatori per disabili;
per l’acquisto di materiale di sanificazione (per persone e ambienti);
per il pagamento degli addetti alla sanificazione dei servizi igienici e degli
ambienti;
per il pagamento del costo del trasporto per il mare;
nonché per il ricevimento delle domande da parte dei cittadini presso l’ufficio
Servizi Sociali;

di DARE MANDATO al competente Responsabile del VI Settore “Servizi alla-
Persona” di valutare, secondo i criteri professionali già in atto, specifiche situazioni
di necessità ed urgenza che necessitano di interventi mirati per il sostegno delle
famiglie ed il bene dei minori e di predisporre gli atti necessari per gli impegni di
spesa;

di COINVOLGERE il Centro per l’Infanzia Babylandia e La Casa dei Bambini-
(Centri già autorizzati), per i quali il Comune mette a disposizione una somma di €
7.500,00 ciascuno come sostegno a seguito delle riduzioni avvenute per la pandemia
in corso, al fine di facilitare iniziative estive a favore delle famiglie;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE VI SETTORE
F.to Dott. Orazio Coppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Servizi alla Persona”, Dott. Orazio Coppe;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTA la D.G.R. n. 184 del 29/05/2020;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Servizi alla Persona” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE la proposta dell’Associazione UISP di Macerata, acquisita al prot.2.
n. 9.351 del 07/05/2021;

di PARTECIPARE ai costi del progetto con una somma a carico del bilancio3.
comunale per le seguenti azioni:

per il pagamento degli educatori per disabili;
per l’acquisto di materiale di sanificazione (per persone e ambienti);
per il pagamento degli addetti alla sanificazione dei servizi igienici e degli
ambienti;
per il pagamento del costo del trasporto per il mare;
nonché per il ricevimento delle domande da parte dei cittadini presso l’ufficio
Servizi Sociali;

di DARE MANDATO al competente Responsabile del VI Settore “Servizi alla4.
Persona” di valutare, secondo i criteri professionali già in atto, specifiche situazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di necessità ed urgenza che necessitano di interventi mirati per il sostegno delle
famiglie ed il bene dei minori e di predisporre gli atti necessari per gli impegni di
spesa;

di COINVOLGERE il Centro per l’Infanzia Babylandia e La Casa dei Bambini5.
(Centri già autorizzati), per i quali il Comune mette a disposizione una somma di €
7.500,00 ciascuno come sostegno a seguito delle riduzioni avvenute per la pandemia
in corso, al fine di facilitare iniziative estive a favore delle famiglie;

di DARE ATTO che con successivi ed idonei provvedimenti, in base al numero reale6.
ed effettivo degli utenti iscritti al centro estivo, si darà corso alla definizione dei costi
e all’assunzione degli impegni economici.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 17-05-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ORAZIO COPPE

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 17-05-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-05-2021 al 11-06-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 10798 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


